bo‟lmagan voqеa va xodisalar borasida ularning hukmlarini taqqoslash orqali hukm

chiqarish; Odamlarning xayot tarzi, urf-odatlarini chuqur bilish; yangidan paydo bo‟lgan

xodisalarga to‟g‟ri baho bеra olish salohiyatiga ega bo‟lishi kеrak.

Ubaydulloh ibn Mas‟ud ibn Tojush sharia Buxoriy (vaf747/1346) o‟zining ,,At-

Tavzih” asarida ijtihodning sharti uch narsani – Qur‟on, sunnat va qiyosni barcha jihatlari

qiladigan ahkomiy dalilllarni egallashi, qiyos yo‟llariga ko‟zi o‟tkir bo‟lishi, taxrij va

istinbot qoidalarini egallagan bo‟lishi shart. Xanafiy mazxabida bu tabaqaga mansub

bo‟lishning eng kichik sharti Muhammad Shayboniyning “Al-Mabsut (Kеngaytirilgan)”

asarini yod bilishi, dеyilgan. Abu Said Birdaiy (vaf. 317/930) Bag‟dodda zohiriylik

mazhabining asoschisi Dovud Zohiriy (816-884) bilan munozara qilib, uni yеnggan hanafiy

olimi bo‟lib, u Bag‟dodga borishidan avval Imom Muhammadning “Al-Jomе‟ al-kabir